通知
泰中医党[2017]10号

关于加强志愿者服务管理规定的通知
各部门、各处室：

为倡导“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，促进志愿医院服务事业发展，规范我院志愿者的志愿服务工作，加强志愿者管理，保障志愿者、志愿服务工作组织和志愿服务对象的合法权益，根据《江苏省志愿者管理办法》及有关法律法规，对照江苏省文明单位创建和改善医疗服务行动计划的要求，结合本院医院工作实际，制定本管理规定，现通知如下。

一、要求

1、志愿者必须遵守宪法、法律、法规和国家有关政策，遵循自愿、合法、诚信和非营利性的原则。非营利是指不以营利为目的，经志愿服务工作组织安排，由志愿者实施的自愿帮助患者、服务医院、服务社会的公益行为。
2、志愿者服务时间为非正常工作时间。
3、科室内志愿者注册人数应大于科内总人数的50%。
4、志愿者服务按积分计进行考核。每年每位志愿者志愿服务应达20分，即40小时（每小时按0.5分计算）。

二、志愿服务的项目

1、院内导医、分诊、各种引导；
2、院内外的义诊；
3、院外下基层服务（晋升职称的除外）；
4、院内体检；
5、院外延伸服务；
6、敬老、助残等社会公益活动；
7、义务献血；

8、其他需求的服务。
三、积分计算方法：

参加志愿服务活动时间每小时计0.5分，院内体检，每参加1次体检，计0.5分；院外延伸服务每人次，计0.5分；义务献血每100ml计1分，其它的以实际服务的时间计算。
四、奖惩方法

1、凡个人20<服务积分≤30，个人每分奖10元；30<服务积分≤40，个人每分奖20元； 40<服务积分≤50，个人每分奖30元；50分以上个人每分奖50元。
2、科室志愿者服务人数按科室总人数的50%计算，总积分等于科室志愿者人数乘以20分。每季进行计算，每季的积分等于科室志愿者人数乘以5分。本季的积分考核情况作为下一季度奖金发放的考核指数。凡人数或积分不达要求的扣1.2分。年终目标考核凡科室每人15≤服务积分<20，每人每分扣10元；10≤服务积分<15，每人每分扣20元； 5≤服务积分<10，每人每分扣30元；服务积分在5分以下的，每人每分扣40元。
3、志愿者服务与职称聘用和各种评选相结合，与满勤奖和文明单位奖励发放挂钩。凡志愿者服务积分或人数不达标准的科室或个人不得评为先进科室、先进个人，个人不得聘用为初级和中级职称、不得发放满勤奖、不得享受文明单位和文明城市的奖励。

4、志愿者服务的时间，个人每年满100、300、600、1000、15000小时，医院向泰州市志愿者协会，申请认定为一至五星级志愿者。

5、志愿者服务与各种推荐相结合，获泰州市星级志愿者或完成院志愿者服务要求的，优先推荐参评各级道德模范、身边好人、各级劳动模范、杰出青年、三八红旗手等荣誉称号。

6、志愿者服务个人每年满300小时，向市志愿者协会申请获得1年期的10万元意外身故保险、10万元意外残疾保险、5000元意外伤害医疗保险。

7、志愿者服务个人每年满350小时，向志愿者协会申请获得泰州市旅游卡1张。

8、志愿者服务个人每年满400小时，向志愿者协会申请获得1次免费体检和2人次泰州大剧院免费观看文艺演出。

五、管理

1、由党办牵头，行政、共青团、工会等共同参与，成立医院志愿服务工作组织。医院志愿服务工作组织负责招募、培训、管理志愿者，确立服务项目，落实服务内容，建立健全宣传动员、注册登记、管理培训、激励表彰等制度。

2、各科室、职能处室凡参加或组织志愿者服务均应有记录并留有图片，每月将志愿者服务情况上报给党办，党办每季进行检查、汇总并对照标准进行考核。

请各科室组织人员加强学习并组织实施。

本规定适用于各科室和职能处室，从2017年3月开始实施。

附件：

1、《关于成立泰州市中医院志愿者服务领导组织的通知》
2、《志愿者服务管理程序》
3、《志愿者服务申请表》
4、《泰州市中医院志愿者服务记录卡》
中共泰州市中医院委员会
                            2017年2月21日
PAGE
3